La „Marea Adunare de la Blaj" - 03/15 mai 1848 - românii ardeleni au adoptat programul

„Revoluţiei române din Transilvania", „Petiţiunea Naţională”. Pe câmpul de lângă Blaj, care de atunci
poartă numele de Câmpia Libertăţii, a avut loc „Mare Adunare a Românilor din Transilvania", la care au
participat circa 100.000 de oameni, majoritatea covârşitoare fiind iobagi.

Adunarea Naţională de la Blaj din 3/15 mai - 5/17 mai

1848 (în funcție de calendarul vechi sau nou) a fost una dintre
adunările românilor din Transilvania din timpul revoluţiei de la
1848, prin care aceştia şi-au expus revendicările naţionale,
politice, religioase şi sociale, pentru ca naţiunea română din
Ardeal să beneficieze de aceleaşi drepturi ca şi celelalte naţiuni
care locuiau în Transilvania.

Episcopii români Şaguna şi Lemeni au ignorat însă aceste ordine ale guvernului şi au organizat o singură
adunare românească, la Blaj, care avea să înceapă la 3/15 mai 1848.

Ioan Lemeni (n. 22 aprilie 1780, Dezmir, comitatul Cluj - d. 29 martie 1861, Viena) a fost între
1833-1853 episcop român unit al Episcopiei de Făgăraș și Alba Iulia (cu sediul la Blaj), suspendat din
funcție de autoritățile austriece în anul 1848, ca urmare a trecerii sale de partea Revoluției de la 1848 și
a guvernului revoluționar de la Pesta.

La Marea Adunare Naţională de la Blaj, din 1848, au
participat circa 100.000 de români de pe întregul teritoriu al Transilvaniei. Potrivit aprecierii învăţatului
sas Stephan Ludwig Roth, inimile ardelenilor au început să bată puternic, la unison, cu inimile româneşti
de la Bucureşti şi Iaşi. În primele ore ale dimineţii de 3/15 mai 1848 a avut loc ceremonialul de
constituire a Adunării Naţionale: alegerea celor doi preşedinţi Ioan Lemeni, episcop greco-catolic și
Andrei Şaguna episcop ortodox.

Revendicări
A doua zi, Adunarea a adoptat „Petiţia Naţională", program al Revoluţiei Române din

Cei prezenţi au scandat "noi vrem să ne unim cu ţara", dar, din păcate, unirea tuturor românilor
într-un singur stat încă nu era posibilă. Pe data de 5/17 mai 1848 s-a format Garda naţională a
românilor, iar adunarea s-a încheiat în entuziasmul tuturor, după ce se hotărâse formarea a două
delegaţii, care să prezinte împăratului habsburgic şi Dietei din Cluj revendicările românilor Transilvania.